
 

 

      01 

Vispārējie nomas noteikumi 

1. Tvērums 

1.1. Visi piedāvājumi nomāt iekārtas tiek izteikti tikai un vienīgi uz šo Vispārējo nomas 
noteikumu pamata. Nomnieka pretrunīgi noteikumi vai noteikumi ar atkāpi netiek pieņemti. 
Šie noteikumi ir attiecināmi pat tad, ja Iznomātājs piegādā Nomniekam iekārtu bez 
ierobežojumiem, esot informēts par Nomnieka pretrunīgajiem noteikumiem vai noteikumiem 
ar atkāpi. Atkāpes no šiem Nomas noteikumiem ir spēkā tikai tad, ja Iznomātājs tās rakstiski 
apstiprinājis. 

1.2. Šie Nomas noteikumi ir attiecināmi arī uz visiem turpmākajiem tāda paša veida 
darījumiem ar to pašu Nomnieku bez nepieciešamības pēc konkrētas turpmākas vienošanās. 

1.3. Pakalpojumi, kuros ietilpst uzstādīšana objektā, papildus attiecināmi Iznomātāja 
Remonta un uzstādīšanas noteikumi. 

2. Piedāvājums un vienošanās noslēgšana 

2.1. Iznomātāja piedāvājumi vienmēr ir jāapstiprina, ja vien nepārprotami nav noteikts citādi. 
Izmaksu tāmes nav saistošas. Ja nepastāv citāda vienošanās, pirmos piedāvājumus vai 
izmaksu tāmes sniedz bez maksas. Iznomātājs patur tiesības iekasēt saprātīgu maksu par 
turpmākiem piedāvājumiem vai izmaksu tāmēm, kā arī darbu projektiem, ja vienošanās par 
nomu netiek noslēgta. 

2.2. Vienošanās par nomu tiek noslēgta tikai ar Iznomātāja rakstisku apstiprinājumu. 
Jebkurām izmaiņām, grozījumiem vai blakus vienošanās arī ir nepieciešams rakstisks 
Iznomātāja apstiprinājums. 

2.3. Dokumenti, kas ir saistīti ar piedāvājumu, tostarp, bet ne tikai ilustrācijas, rasējumi un 
informācija par svaru un mērījumiem ir tikai aptuveni, ja vien Iznomātājs tos īpaši nav 
norādījis kā saistošus. 

2.4. Iznomātājs rezervē visas īpašumtiesības un autortiesības uz ilustrācijām, rasējumiem, 
izmaksu tāmēm, aprēķiniem un citiem dokumentiem, ko nedrīkst izpaust jebkurai trešajai 
personai bez īpašas, iepriekšējas, rakstiskas Iznomātāja piekrišanas. Tie ir jānodod atpakaļ 
Iznomātājam bez liekas kavēšanās  
(i) ja vienošanās par nomu netiek noslēgta, vai  
(ii) tiklīdz vienošanās par nomu ir pilnībā izpildīta. 

2.5. Ja Iznomātājs aizdod iekārtu (piem., demonstrēšanas nolūkos vai kā pagaidu 
pasākumu), vienošanās par nomu noteikumi ir attiecināmi mutatis mutandis. 

3. Nomas periods 

3.1. Ja nav citas vienošanās, tad nomas periods sākas pēc piegādes veikšanas Nomniekam 
(skatīt 8.1. punktu). Ja puses nav vienojušās par beigu datumu, Nomnieks un Iznomātājs 
vienojas par dienas, nedēļas vai mēneša nomas periodu, sākot ar piegādes datumu vai 
datumā pēc pušu vienošanās. Ja nav citas vienošanās, pamata nomas periods ir viens 
mēnesis. 

3.2. Ja iekārta nav atgriezta Iznomātājam pēc pamata nomas perioda beigām, vienošanās par 
nomu tiek automātiski pagarināta par periodu, kas atbilst pamata nomas periodam, ja vien 
šāds līgums ir izbeigts labu laiku pirms pamata nomas perioda beigu termiņa vai jebkura 
attiecīgi pagarināta nomas perioda beigu termiņa. Paziņojumu par izbeigšanu uzskata par 



 

 

      02 

savlaicīgi iesniegtu, ja Iznomātājs to saņem ne vēlāk kā trīs darba dienas pirms nomas 
perioda beigām, ja pamata nomas periods tiek noteikts katru dienu, ne vēlāk kā vienu nedēļu 
pirms nomas perioda beigu termiņa, ja pamata nomas periods tiek noteikts katru nedēļu, un 
ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms nomas perioda beigu termiņa, ja pamata nomas periods tiek 
noteikts katru mēnesi. 

3.3. Paziņojums par izbeigšanu jāiesniedz rakstiski bez nepieciešamības norādīt iemeslus. 

3.4. Izbeidzoties nomas attiecībām, Nomniekam nekavējoties jāatdod atpakaļ iekārta 
atbilstošā stāvoklī, piem., konkrēti tai jābūt tīrai un darba kārtībā. Iekārta ir jāatgriež pilnībā, 
piem., ar tīrām un nebojātām pievienojumierīcēm un komponentiem. 

3.5. Jebkuri iekārtas defekti vai bojājumi, kas pārsniedz normālu nolietojumu un/vai ir 
radušies nepareizas lietošanas rezultātā, ir Nomnieka atbildība. 

3.6. Ja Nomnieks turpina iekārtu lietot pēc vienošanās izbeigšanas, paziņojot par izbeigšanu, 
nomas attiecības netiek uzskatītas par pagarinātām. Nomas attiecību pagarināšana klusējot 
nav attiecināma. Ja Nomnieks neatdod iekārtu atpakaļ, nomas attiecībām izbeidzoties, 
Iznomātājs var pieprasīt nolīgto nomas maksu kā kompensāciju par laiku, kad iekārta nav 
bijusi atdota atpakaļ, par parasto nomas likmi tirgū, ja puses nav vienojušās par nomas 
maksu. Nomnieks atsakās no jebkurām saglabāšanas tiesībām jebkura iemesla dēļ. 

3.7. Ja Nomnieks neizpilda maksājumu, Iznomātājam ir tiesības pieprasīt procentus par 
neizpildi. Gada neizpildes procentu likme ir astoņi procentpunkti virs pamatlikmes. 
Pamatlikme tiek mainīta katra gada 1. janvārī un 1. jūlijā par procentiem, par kuriem 
atsauces bāze ir palielināta vai samazināta kopš pēdējām pamatlikmes izmaiņām. Atsauces 
likme ir procentu likme par Eiropas Centrālās Bankas nesenāko galveno finansēšanas 
darījumu pirms attiecīgā pusgada pirmās kalendārās dienas. Nomnieks var noteikt augstāku 
kompensāciju par zaudējumiem neizpildes dēļ, ja tiek sniegti pierādījumi. Tomēr Nomniekam 
ir tiesības pierādīt, ka zaudējumi, kas radušies maksājumu neizpildes gadījumā, ir mazāki. 

3.8. Ja Iznomātājam kļūst zināmi apstākļi, kuru dēļ ir apšaubāma Nomnieka kredītspēja, tad 
visas atliktās prasības ir nekavējoties samaksājamas. Turklāt Iznomātājs šādā gadījumā var 
pieprasīt priekšapmaksu vai nodrošinājuma iesniegšanu. 

4. Nomas maksa un nomas maksas samaksa 

4.1. Nomas maksa tiek iekasēta atkarībā no nomas pamatperioda, par kuru puses ir 
vienojušās (3.1. punkts), t.i., par dienu, nedēļu vai mēnesi. Nomas maksas aprēķins ir 
balstīts uz parastajām mēneša darba stundām, t..i., maksimāli 8 lietošanas stundām dienā. Ja 
uz šī pamata paredzams, ka aprēķinātais lietošanas periods tiks pārsniegts vai faktiski tiek 
pagarināts par vairāk nekā 5%, Iznomātājs var pielāgot nomas maksu saskaņā ar paredzamo 
vai faktisko lietošanas periodu. Nomnieks nekavējoties ziņo Iznomātājam par iekārtas 
faktisko vai paredzamo papildu lietošanu. 

4.2. Nomas maksā neietilpst likumā noteiktais pievienotās vērtības nodoklis. Puses cenšas 
izvairīties no jebkuriem nevajadzīgiem izdevumiem vai nodokļu vai muitas noteikumu 
pārkāpumiem. Tādēļ Nomniekam ir pienākums sniegt visu attiecīgo informāciju pēc 
nepieciešamības. Visos gadījumos, kad tas ir juridiski pieļaujams, puses dara visu iespējamo, 
lai nodrošinātu, ka Iznomātājs saņem pilnu nomas maksu bez jebkādiem atvilkumiem. 
Maksas, nodokļus vai muitas nodevas sedz Nomnieks. 

4.3. Nomas maksa nesedz dilstošo daļu nodilumu. Iznomātājam ir tiesības pieprasīt no 
Nomnieka izmaksu segšanu par nolietojumu atbilstoši iekārtas lietojumam.  
Dilstošo daļu nodiluma izmaksu aprēķinu pamato uz kontrolsarakstos izklāstītajiem datiem 
par nolietojumu vai salīdzināmā uzskaitē, kur norādīta informācija par iekārtas stāvokli. 



 

 

      03 

Izmaksas aprēķina procentuāli atkarībā no pašreizējās attiecīgo dilstošo daļu pārdošanas 
cenas plus jebkura darba laika, kas var rasties. Citas izmaksas par iekārtas darbību un 
remontu nomas periodā sedz Nomnieks. 

4.4. Iznomātājs izraksta rēķinus par nomas maksu. Iznomātājam ir tiesības izrakstīt daļējus 
rēķinus pamata nomas periodā. Ja par pamata nomas periodu vienojas uz dienu vai nedēļu 
pamata, Iznomātājam ir tiesības izrakstīt rēķinu katru nedēļu. Ja pamata nomas periods ir 
noteikts uz nedēļām vai mēnešiem, Iznomātājs var izrakstīt daļējus rēķinus katru mēnesi. 
Daļēju rēķinu summu nosaka proporcionāli. 

4.5. Iznomātājam ir tiesības pieprasīt avansa maksājumus. Ja Iznomātājs pieprasa avansa 
maksājumu pirms iekārtas piegādes par pamata nomas perioda termiņu, Iznomātājs var 
atteikties nodot iekārtu līdz tiek saņemts avansa maksājums. 

4.6. Nomas maksa ir jāmaksā bez jebkādiem atvilkumiem ne vēlāk kā 8 dienas no rēķina 
izrakstīšanas dienas. 

4.7. Nomniekam nav tiesību uz ieskaitu, nomas maksas aizturēšanu vai samazināšanu, ja 
vien Iznomātājs tā jebkuras pretprasības neapstrīd vai nav pieņemts galīgs un nepārsūdzams 
spriedums. Tas pats ir attiecināms jebkuru garantijas prasījumu gadījumā. 

4.8. Jebkuras maksas saskaņā ar valsts tiesību aktiem, prēmijas un citi maksājumi, ko iekasē 
vienošanās laikā par iekārtas iznomāšanu, turēšanu vai lietošanu, sedz Nomnieks. Tas ir 
attiecināms arī uz iestāžu veiktajām izmeklēšanām. Ja jebkuri šādi prasījumi tiek celti pret 
Iznomātāju vai ja Iznomātājam tiek pieprasīts veikt avansa maksājumus, tad Nomniekam ir 
pienākums atlīdzināt Iznomātāja izmaksas.  

4.9. Iekārtas piegādes kavējumi nepārvaramas varas vai citu notikumu dēļ, kas būtiski traucē 
vai kavē Iznomātāja veikto piegādi, tādu kā karš, teroristu uzbrukumi, importa un eksporta 
ierobežojumi, streiks, lokauts vai iestāžu izdoti rīkojumi, pa ja tie attiecas uz Iznomātāja 
piegādātājiem vai apakšpiegādātājiem, nedod Nomniekam tiesības izbeigt vienošanos par 
nomu, ja vien nepastāv citāda vienošanās. Ja iespējams, Iznomātājs informē Nomnieku par 
iepriekšminēto apstākļu iestāšanos, beigšanos un gaidāmo ilgumu. 

4.10. Iznomātāja rīcību neuzskata par neizpildi, ja Iznomātājs nodrošina Nomniekam 
aizstājēju saskaņā ar līgumā noteiktajiem piegādes termiņiem uz laiku, kamēr tiek piegādāta 
iekārta, ar noteikumu, ka šāds aizstājējs atbilst Nomnieka tehniskajām un funkcionālajām 
prasībām visos būtiskajos aspektos, un Iznomātājs uzņemas segt visas izmaksas, kas radušās 
ar aizstājēja piegādi.  

4.11. Ja Iznomātājs neizpilda savas saistības un rezultātā Nomnieks cieš jebkādus 
zaudējumus, Nomniekam ir tiesības pieprasīt vienreizēju maksājumu kā kompensāciju par 
neizpildi. Šāda kompensācija ir līdz 0,5 % no visas tās piegādes daļas vērtības, ko nevar 
laicīgi izmantot, vai saskaņā ar vienošanos par katru pilnu nokavējuma nedēļu kopumā 
maksimāli līdz 5 % no šādas vērtības. Jebkurš papildu prasījums par zaudējumiem uz 
neizpildes pamata tiek izslēgts. 

5. Nomnieka pienākumi 

5.1. Nomniekam ir pienākumi: 

• sargāt iekārtu no jebkura veida pārmērīgas lietošanas un nodrošināt tās pareizu 
ekspluatāciju, it īpaši apmācītam personālam;  

• veikt iekārtas apkopi un uzturēšanu uz Nomnieka rēķina un regulāros intervālos vai nu 
pie Iznomātāja vai pie Iznomātāja norīkotas trešās personas;  



 

 

      04 

• ievērot Iznomātāja un/vai ražotāja norādījumus par apkopi, uzturēšanu un 
ekspluatāciju;  

• nodrošināt, ka Iznomātājs vai Iznomātāja norīkota trešā persona regulāri veic 
pārbaudes saskaņā ar ražotāja norādījumiem (piemēram, iekārtas servisa uzskaite) uz 
Nomnieka rēķina;  

• nodrošināt iekārtas darbību nomas perioda laikā, Iznomātājam vai Iznomātāja 
norīkotai trešajai personai veicot nepieciešamos remontdarbus pienācīgā un atbilstošā 
veidā, izmantojot oriģinālās rezerves daļas uz Nomnieka rēķina – šis noteikums 
atbilstoši attiecas uz dilstošajām daļām - un  

• ievērot un izpildīt visus tiesību aktus un noteikumus saistībā ar iekārtas turēšanu, 
ekspluatāciju vai apkopi.  

Nomnieks atlīdzina Iznomātājam visus trešo personu prasījumus, kas var izrietēt no šo 
pienākumu vainojamas neievērošanas.  

5.2. Pēc pieprasījuma Nomnieks nodrošina Iznomātājam vai Iznomātāja aģentiem piekļuvi 
iekārtai jebkurā laikā parastajā darba laikā un pēc iepriekšējas vienošanās, lai pārbaudītu 
iekārtas ekspluatāciju un darbību. Jebkuras izmaksas, kas jebkurai pusei tieši vai netieši 
radušās šajā sakarā, sedz pati šāda puse. 

6. Apakšnoma 

6.1. Nomnieks drīkst nodot iekārtu apakšnomā trešajai personai, nodot šī Līguma tiesības vai 
piešķirt tiesības uz jebkura veida iekārtu vienīgi ar Iznomātāja iepriekšēju rakstisku atļauju.  

6.2. Nomnieks ir atbildīgs par jebkuru tādas trešās personas vainu, kuru ir pilnvarojis lietot 
iekārtu, tādā pašā apjomā kā par savu vainu, un pieņem šādu vainu.  

6.3. Apakšnomnieks tiek informēts par to, ka var iegādāties iekārtu tikai ar īpašnieka 
(Iznomātāja) atļauju. Parakstot apakšnomas vienošanos, Apakšnomnieks rakstiski apliecina, 
ka ir informēts par īpašumtiesību attiecībām un Iznomātāja piekrišanas nepieciešamību 
jebkurai paredzētai iekārtas iegādei. Nomnieks nekavējoties ziņo Iznomātājam, ja apakšnoma 
tiek izbeigta. 

7. Iekārtas ieķīlāšana vai tamlīdzīgi aspekti 

7.1. Iestāžu rīcības, konfiskāciju, ķīlu vai līdzīgos gadījumos, neraugoties uz to, vai tos 
ierosina iestāde vai privātpersona, Nomnieks nekavējoties informē iestādi vai citu personu par 
īpašumtiesību attiecībām gan mutiski, gan rakstiski, kā arī nekavējoties paziņo par to 
Iznomātājam, iesniedzot visus nepieciešamos dokumentus. 

7.2. Nomnieks nekavējoties paziņo Iznomātājam, ja attiecībā uz īpašumu, kurā atrodas 
iekārta, ir iesniegta prasība par piespiedu pārdošanu vai piespiedu administratīvo procesu. 

7.3. Nomnieks sedz izmaksas par jebkuriem pasākumiem, lai novērstu jebkuru šādu 
intervenci. 

8. Riska nodošana 

8.1. Piegāde tiek veikta līgumā noteiktās piegādes datumā vai faktiskās piegādes datumā, 
atkarībā no tā, kas notiek vispirms. Kad iekārta tiek piegādāta, tiek sagatavots 
kontrolsaraksts vai nodošanas-pieņemšanas dokuments, lai noteiktu iekārtas stāvokli. 
Nomnieks apņemas sadarboties piegādes dokumentu sagatavošanā un aizpildīšanā. Tādēļ 
Nomnieks vai pilnvarots darbinieks vai trešā persona ir klātesoša, kad tiek veikta piegāde. Ja 
tā nav, tad iekārta tiek uzskatīta par nodotu saskaņā ar Iznomātāja veiktajiem pierakstiem.  



 

 

      05 

8.2. Piegādes laikā risks par iekārtas bojāeju vai bojājumiem tiek nodots Nomniekam. 
Piegāde tiek uzskatīta par notikušu pat tad, ja Nomnieks neizpilda pieņemšanas noteikumus 
saskaņā ar §293 BGB (Vācijas Civilkodekss).  
Piegādes vieta (izpildes vieta) vienmēr ir Iznomātāja telpas, neraugoties uz to, vai Iznomātājs 
ir iekārtu nosūtījis, vai Iznomātāja vai Iznomātāja norīkota trešā persona to ir piegādājusi 
Nomnieka telpās vai lietošanas vietā, vai pats Nomnieks vai tā norīkota trešā persona ir to 
savākusi.  
Ja iekārta atrodas citā vietā pirms nomas perioda sākuma vai pirms nodošanas (piemēram, 
iepriekšējā nomnieka telpās vai lietošanas vietā vai pie ražotāja) un ja Iznomātājs vai tā 
norīkots saistītais uzņēmums vai trešā persona to no turienes ir nosūtījusi vai transportē vai 
ja Nomnieks vai tā norīkota trešā persona savāc iekārtu šādā vietā, šī vieta tiek uzskatīta par 
ekvivalentu Iznomātāja telpām. 

8.3. Nomnieks sedz norīkošanas vai apkopes darba izmaksas, kas rodas jebkura zaudējuma 
gadījumā, kas ir radies pēc riska nodošanas Nomniekam. Tas ir attiecināms arī zādzības vai 
cita nozaudēšanas, kā arī iznīcināšanas vai būtisku bojājumu gadījumā, kuru labošana nav 
ekonomiski izdevīga. Šajā gadījumā Nomnieks atmaksā Iznomātājam zaudētās iekārtas 
patieso vērtību. 

8.4. Nomnieks pārstāj uzņemties risku, tiklīdz iekārta ir nonākusi atpakaļ Iznomātāja telpās 
sakarā ar šīs Vienošanās izbeigšanos vai pēc tās (faktiskās atgriešanas datums).  
Iekārtas atgriešanai, piegādes vieta būs arī Iznomātāja telpas, neraugoties uz to, vai 
Nomnieks ir iekārtu nosūtījis, vai Nomnieks vai Nomnieka norīkota trešā persona to ir 
nogādājusi Nomnieka telpās, vai pats Iznomātājs vai Iznomātāja norīkota trešā persona ir to 
savākusi.  
Ja Nomnieks nosūta vai nodod iekārtu citā vietā (piemēram, uz nākamā Nomnieka lietošanas 
vietu vai pircējam) saskaņā ar Iznomātāja iepriekšējiem norādījumiem vai ja iekārtu 
Iznomātājs vai Iznomātāja norīkota trešā persona savāc no Nomnieka un nogādā uz citu 
vietu, kas nav Iznomātāja telpas, tad šī vieta tiek uzskatīta par ekvivalentu Iznomātāja 
telpām. 

8.5. Ja nosūtīšana ir aizkavējusies vai nav veikta tādu apstākļu dēļ, kas nav atkarīgi no 
Iznomātāja, risku pārņem Nomnieks no dienas, kad tiek paziņots par gatavību veikt sūtījumu 
vai gatavību saņemt pieņemšanu. 

8.6. Ja Nomnieks nepilda savas saistības par piegādi vai pārkāpj jebkuras citas sadarbības 
saistības, tad Iznomātājam ir tiesības pieprasīt radīto zaudējumu atlīdzinājumu, tostarp 
jebkurus papildu izdevumus, it īpaši izmaksas, kas radušās piegādes kavētas pieņemšanas 
dēļ. 

9. Nomnieka atbildība 

9.1. Nomnieks ir atbildīgs par operacionālo risku, kas ir saistīts ar iekārtu. 

9.2. Ja trešās personas pieprasa no Iznomātāja vai ar Iznomātāju saistīta uzņēmuma 
kompensāciju par zaudējumiem miesas bojājuma vai īpašuma bojājuma dēļ – neatkarīgi no 
juridiskā iemesla – pamatojoties uz operacionālo risku, kas ir saistīts ar iznomāto iekārtu, 
Nomnieks atmaksā Iznomātājam zaudējumus iekšējo attiecību ietvaros par visiem šādiem 
prasījumiem un izmaksām.  

9.3. Jebkura veida prasījuma gadījumā Nomniekam ir pienākums nekavējoties ziņot 
Iznomātājam par apstākļiem, apjomu un iesaistītajām personām un nodrošināt Iznomātājam 
visu attiecīgo informāciju. 



 

 

      06 

10. Atbildība par defektiem un Iznomātāja kompensācija par zaudējumiem 

Attiecībā uz visiem Nomnieka izteiktajiem prasījumiem par kompensāciju par zaudējumiem, 
kas nav atrunāti šajā Vienošanās – neatkarīgi no juridiskā pamatojuma – un īpaši attiecībā uz 
prasījumiem par zaudējumu atlīdzināšanu, kas nav saistīta ar pašu iekārtu, Iznomātājs ir 
atbildīgs tikai šādos gadījumos:  

• apzināta kaitējuma gadījumā;  
• Iznomātāja uzņēmuma struktūru vai izpildes darbinieku rupjas nolaidības gadījumā;  
• vainojama kaitējuma gadījumā dzīvībai, miesai vai veselībai;  
• defektu gadījumā, ko Iznomātājs ir krāpnieciski slēpis vai kuru neesamību Iznomātājs 

ir garantējis ar atsevišķu garantiju; vai  
• defektu gadījumā nomātajai iekārtai, par kuru apjomu Iznomātājs ir atbildīgs saskaņā 

ar Produkta atbildības likumu par miesas kaitējumu un īpašuma zaudējumiem, lietojot 
produktu privāti.  

Vainojama būtisku līgumsaistību pārkāpuma gadījumā Iznomātājs būs atbildīgs arī par 
parastu darbinieku rupju nolaidību un par nelielu nolaidību, lai gan pēdējā gadījumā atbildība 
ir ierobežota līdz tipiskiem un saprātīgi paredzamiem zaudējumiem. 
Visi turpmākie prasījumi, it īpaši atbildība par izrietošajiem bojājumiem, tiek izslēgta. 

11. Iekārtas un uzņēmējdarbības atbildības apdrošināšana 

11.1. Iekārta un tās darbība ir jāapdrošina. 

11.2. Iekārtas apdrošināšanu izņem Nomnieks vai Iznomātājs pēc vienošanās.  
Ja puses vienojas, ka Nomnieks apdrošina iekārtu, vai ja puses nav nekādi vienojušās, tad 
Nomniekam ir pienākums izņemt iekārtas apdrošināšanu (ieskaitot transportēšanas risku) par 
aizvietošanas vērtību, tostarp papildu izmaksām, par labu Iznomātājam uz nomas perioda 
ilgumu vai lietošanas ilgumu, apdrošinot visus riskus, tostarp ugunsgrēka, dabas katastrofu, 
vandālisma, zādzības, transporta u.c. gadījumiem.  
Nomnieks šeit un tagad piešķir Iznomātājam pašreizējās un turpmākās tiesības un prasījumus 
pret iekārtas apdrošinātāju, kas izriet no apdrošināšanas polisēm, par kurām tas ir uzņēmies 
apdrošināšanas slogu. Ar šo Iznomātājs pieņem šādu tiesību nodošanu.  
Iznomātāja apdrošināšanā jāiekļauj šādi noteikumi, kas ir jāapstiprina apdrošinātājam:  

• Apdrošinājuma ņēmējs/Nomnieks nav pilnvarots brīvi rīkoties ar tiesībām, kas 
pienākas Iznomātājam saskaņā ar apdrošinājuma polisi tā paša vārdā. Iznomātājam 
vienīgajam ir tiesības brīvi rīkoties ar šīm tiesībām, it īpaši pieņemt kompensāciju, pat 
ja tas nav apdrošināšanas polises turētājs.  

• Apdrošinājuma ņēmējs nedrīkst atcelt apdrošināšanu, samazināt prēmijas summu, un 
tam jāturpina saglabāt apdrošināšana nemainītā veidā, ja vien Iznomātājs rakstiski 
nav piekritis citādākai procedūrai un apdrošinājuma ņēmējs šo piekrišanu ir iesniedzis 
apdrošināšanas uzņēmumam, kas ir jāizpilda vismaz vienu mēnesi pirms iestājies 
beigu termiņš. Iznomātājam ir tiesības maksāt pienācīgo apdrošināšanas prēmiju, taču 
tam nav obligāti tas jādara.  

11.3. Uz uzņēmējdarbības atbildības apdrošināšanu attiecināmi šādi noteikumi: 
Nomnieks apņemas apdrošināt operacionālo risku, kas ir saistīts ar iekārtu, pret visiem 
gadījumiem uz sava rēķina (atbildības apdrošināšana).  

11.4. Pirms iekārta tiek nodota, Nomniekam jāpierāda – uzrādot atbilstošu apdrošināšanas 
apliecību vai apliecības – ka uz nomāto iekārtu attiecas uzņēmējdarbības atbildības 
apdrošināšana uz nomas vienošanās laiku, un, ja Nomnieks ir apņēmies izņemt iekārtas 
apdrošināšanu, tad uz iekārtu attiecas iekārtas apdrošināšana. Šajā apdrošināšanas apliecībā 
vai apliecībās jābūt norādītai visai nepieciešamajai informācijai par attiecīgās apdrošināšanas 



 

 

      07 

veidu, darbības jomu un spēkā esamības termiņu.  
Ja iekārtas nodošanas laikā netiks iesniegtas apdrošināšanas apliecības vai tiks iesniegtas 
nepilnīgas apdrošināšanas apliecības, Iznomātājam ir tiesības paturēt iekārtu līdz brīdim, kad 
ir nodrošinātas attiecīgās apdrošināšanas apliecības. Ja Iznomātājs neizmanto paturēšanas 
tiesības, Nomnieks nekavējoties iesniedz Iznomātājam attiecīgo(ās) apdrošināšanas 
apliecību(as) un ne vēlāk kā 10 darba dienas pēc nomātās iekārtas nodošanas. Ja 
apdrošināšanas apliecība(s) netiek iesniegta(s), Iznomātājam ir tiesības izņemt attiecīgo 
apdrošināšanu uz Nomnieka rēķina. Laikā, līdz apdrošināšanas apliecība(s) ir iesniegta(s) vai 
Iznomātājs ir izņēmis attiecīgās apdrošināšanas polises, Nomnieks ir atbildīgs – saskaņā ar šo 
Nomas noteikumu 10. punktu – par visiem bojājumiem, tostarp, bet ne tikai izrietošiem 
bojājumiem, kas radušies jebkura iemesla dēļ, kas saistītas ar apdrošināšanas seguma 
trūkumu, lai gan par šādu segumu bija noslēgta vienošanās.  
Ja Iznomātājs patur iekārtu, tam ir tiesības pieprasīt nolīgot nomas maksu nomas perioda 
sākumā. 

11.5. Jebkurus atskaitījumus saskaņā ar attiecīgajām apdrošināšanas polisēm prasījuma 
gadījumā sedz Nomnieks, neatkarīgi no tā, vai apdrošināšanu izņēmis Nomnieks vai 
Iznomātājs. 

11.6. Ja iznomātā iekārta ir pakļauta noziedzīgai rīcībai (zādzība, iespējams arī rezerves daļu, 
piesavināšanās, noziedzīgi bojājumi īpašumam vai tamlīdzīgi), Nomnieks nekavējoties 
iesniedz sūdzību kompetentajai iestādei (valsts prokuratūrai, policijai) un nekavējoties par to 
paziņo Iznomātājam. Ja iekārtas atgriešana ir neiespējama noziedzīgas darbības dēļ (it īpaši 
zādzības vai piesavināšanās gadījumā) un ja pilnībā vai daļēji nav apdrošināšanas seguma – 
jebkura iemesla dēļ – Nomnieks arī ir atbildīgs, pa ja nav vainīgs, un atmaksā Iznomātājam 
iekārtas patieso vērtību zādzības vai piesavināšanās laikā. Patiesā vērtība ir vienāda ar 
vērtību, kas Iznomātājam jāmaksā, lai iegādātos ekvivalentu iekārtu. 

12. Izbeigšana bez iepriekšēja paziņojuma 

Iznomātājam ir tiesības izbeigt Vienošanos bez iepriekšēja paziņojuma, ja:  

• Nomnieks pilnībā vai daļēji ilgāk par piecām bankas darba dienām neizpilda nomas 
maksājumu vai jebkuru citu maksājumu, par kuru puses īpaši vienojušās;  

• Nomnieks neizpilda 5. punktā noteiktās saistības;  
• Nomnieks nodod iekārtu apakšnomā trešajai personai bez Iznomātāja iepriekšējas 

rakstiskas piekrišanas (6. punkts);  
• Nomnieks nodot šīs Vienošanās tiesības trešajai personai vai nodot trešajām personām 

tiesības uz iekārtu, jebkurā gadījumā bez Iznomātāja atļaujas;  
• Nomnieks modificē iekārtu 13. punkta nozīmē bez Iznomātāja piekrišanas; vai  
• kļūst zināmi būtiski apstākļi, kas fundamentāli rada šaubas par Nomnieka spēju izpildīt 

vienošanos par nomu, tādi kā maksājumu pārtraukšana, protesti pret rēķinu apmaksu, 
piespiedu pasākumi vai maksātnespēja.  

13. Iekārtas modifikācijas 

Iekārtas modifikācijas, it sevišķi daļu pievienošana, uzstādīšana vai noņemšana, nedrīkst tikt 
veiktas bez Iznomātāja piekrišanas. Ja izmaiņas ir veiktas ar Iznomātāja piekrišanu, 
Nomnieks par saviem līdzekļiem nomas vienošanās beigās atjauno iekārtu tās sākotnējā 
stāvoklī.  

14. Noilgums 

Visi prasījumi, kas Nomniekam var būt jebkura iemesla dēļ, ir pakļauti divpadsmit mēnešu 
noilgumam. Noilgums ir attiecināms uz prasījumiem par zaudējumu atlīdzināšanu, kā noteikts 
10. punktā. 



 

 

      08 

15. Tiesības uz programmatūru / datu aizsardzība 

15.1. Ja iekārtā ietilpst programmatūra, Nomniekam tiek piešķirtas neekskluzīvas tiesības 
lietot piegādāto programmatūru, tostarp tās dokumentāciju, lai to piemērotu šim mērķim 
paredzētajai iekārtai. Programmatūras izmantošanai vairāk nekā vienā sistēmā ir aizliegta.  

15.2. Nomnieks var pavairot, pārskatīt vai tulkot programmatūru vai konvertēt objekta kodu 
pirmkodā tikai tiesību aktos atļautajā apjomā. Nomnieks apņemas nedzēst vai nemainīt 
nekādu ražotāja informāciju, it īpaši piezīmes par autortiesībām, bez īpaša iepriekšēja 
Iznomātāja apstiprinājuma. 

15.3. Visas citas tiesības uz programmatūru un jebkādu saistītu dokumentāciju, tostarp to 
kopijām, saglabā Iznomātājs vai programmatūras nodrošinātājs. Apakšlicenču piešķiršana vai 
jebkura nodošana trešajām personām jebkādā veidā ir aizliegta. 

15.4. Iznomātājs nav atbildīgs par jau uzstādīto vai vēl uzstādāmo programmatūru (tostarp 
jebkādiem programmatūras uzlabojumiem vai atjauninājumiem), ja Nomnieks 
programmatūru izmanto neatbilstoši. It īpaši jebkura neatbilstoša rīcība vai lietošana tiek 
uzskatīta par notikušu, ja Nomnieks vai trešā persona: 

• dzēš, maina vai citādi ietekmē jebkurus iznomātās iekārtas parametrus bez 
Iznomātāja rakstiskas atļaujas, tā ka iekārtas funkcionalitāte ir traucēta;  

• uzstāda programmatūru (tostarp programmatūras uzlabojumu vai atjauninājumu), ko 
Iznomātājs nav pilnvarojis attiecīgajam Nomnieka iegādātajam iekārtas veidam; vai  

• uzstāda programmatūru (tostarp programmatūras uzlabojumu un atjauninājumu), ko 
pilnvarojis Iznomātājs attiecīgajam pārdotajam iekārtas veidam, kamēr dzinējs 
darbojas, un visas uzstādīšanas, uzlabojumu vai atjaunojumu procesa laikā nenovēro 
iekārtu un nepārtraukti neuzrauga tās darbību, un cilvēkiem neļauj būt tuvumā.  

15.5. Iznomātājam ir tiesības aprīkot iekārtu ar Fleet View un līdzīgām sistēmām (piem., 
WITOS vai līdzīgu), kurā tiek glabāti iekārtas dati (piem., notiekošās darbības, gaidstāves 
laiki u.c.) un tiek pārsūtīti Iznomātājam. Iznomātājam ir tiesības analizēt un apstrādāt šādus 
datus un izmantot tos bez ierobežojumiem un bez maksas iekšējiem mērķiem, ja vien 
Nomnieks nepārprotami iebilst. Datus var izpaust trešajām personām, piem., atsauces un 
salīdzināšanas mērķiem, ja dati ir anonimizēti vai ja Nomnieks pēc pieprasījuma nepārprotami 
piekrīt izpaušanai. 

15.6. Ja uzstādīšanas, uzlabošanas vai atjaunināšanas ietvaros tiek glabāti personāla dati, 
šādi noteikumi ir attiecināmi:  
Iznomātājs nodrošina, ka ievēro tiesību aktos noteiktos datu aizsardzības noteikumus. Īpaši, 
ciktāl tas prasīts programmatūras uzstādīšanai, jebkuri sniegtie personas dati netiks izpausti 
nevienai trešajai personai, drīzāk šādi personas dati tiks apstrādāti un lietoti tikai un vienīgi 
iekšēji nomas vienošanās izpildei. Kad dati vairs nebūs vajadzīgi, tie tiks dzēsti. Ja šāda 
dzēšana nav iespējama likumā noteikto glabāšanas periodu dēļ, šādi dati tiek bloķēti nevis 
dzēsti, atbilstoši piemērojamajām tiesību aktu normām.  
Ja tiesību aktu datu aizsardzības noteikumos ir tādas prasības, Nomnieks pirms attiecīgās 
vienošanās slēgšanas saņem tās personas nepieciešamo rakstisko piekrišanu, kuras personas 
dati ir nepieciešami vienošanās izpildei.  

16. Trešo personu īpašumtiesības 

16.1. Iznomātājs ir atbildīgs par trešās personas tiesību pārkāpšanu, kas izriet no tā, ka 
Nomnieks izmanto iekārtu, tikai tad, ja tas notiek saskaņā ar nomas vienošanos 
paredzētajam mērķim.  



 

 

      09 

16.2. Ja trešā persona iesniedz prasījumus pret Nomnieku par tiesību pārkāpumu, ko izdarījis 
Nomnieks, tad Nomnieks nekavējoties par to ziņo Iznomātājam. Iznomātājam ir tiesības bez 
obligāta pienākuma aizstāvēties pret celtajiem prasījumiem par saviem līdzekļiem tiesību 
aktos atļautajā apmērā. Nomniekam nav tiesību atzīt jebkuras trešās personas prasījumus, 
pirms tas ir devis Iznomātājam atbilstošu iespēju citādi aizstāvēties pret trešo personu 
tiesībām. 

16.3. Papildus attiecībā uz jebkuriem prasījumiem par zaudējumu atlīdzināšanu un izmaksu 
segšanu attiecas 10. punkts. 

17. Eksporta kontrole 

17.1. Jebkura iekārtas piegāde ārpus Iznomātāja rezidences valsts saskaņā ar šo līgumu ir 
pakļauta noteikumam, ka tā izpilde nav pretrunā ar jebkuriem nacionāliem vai 
starptautiskiem eksporta kontroles noteikumiem, piemēram, embargo vai citām sankcijām. 
Nomnieks apņemas sniegt visu eksportam vai nodošanai nepieciešamo informāciju un 
dokumentus. Kavēšanās, kas izriet no eksporta kontroles vai atļaujas procedūrām, atliek 
jebkurus piegādes laikus, par kuriem puses bija vienojušās. Ja nepieciešamās atļaujas netika 
dotas vai ja lietošanu nevar apstiprināt, vienošanās par nomu tiek uzskatīta par nenoslēgtu 
attiecībā uz šo priekšmetu. 

17.2. Iznomātājam ir tiesības izbeigt vienošanos par nomu bez iepriekšēja paziņojuma, ja 
izbeigšana no Iznomātāja puses ir nepieciešama, lai ievērotu nacionālos un starptautiskos 
tiesiskos regulējumus. 

17.3. Ja izbeigšana notiek saskaņā ar 17.2. punktu, jebkuru Nomnieka prasījumu iesniegšana 
par zaudējumu atlīdzību vai citu tiesību izmantošana izbeigšanas laikā tiek izslēgta.  

17.4. Nomniekam nav tiesību ekspluatēt vai nodot iekārtu apakšnomā ārzemēs, ja tas ir 
pretrunā ar nacionālajiem vai starptautiskajiem eksporta kontroles tiesību aktiem. 

18. Piemērojamie tiesību akti, jurisdikcijas vieta, nodalāmības klauzula 

18.1. Līgumattiecības starp Iznomātāju un Nomnieku ir pakļautas vienīgi tās valsts tiesību 
aktiem, kurā ir Iznomātāja juridiskā adrese.  

18.2. Vienīgā jurisdikcijas vieta visu strīdu izskatīšanai, kas izriet no līgumattiecībām starp 
Iznomātāju un Nomnieku, tostarp prasījumiem, kas izriet no tratām un čekiem, ir Iznomātāja 
galvenās uzņēmējdarbības veikšanas vietas kompetentā tiesa. Tomēr Iznomātājs var pēc 
saviem ieskatiem iesniegt tiesvedību pret Nomnieku Nomnieka vispārējā jurisdikcijas vietā. 

18.3. Ja viens vai vairāki šo Nomas noteikumu nosacījumi vai jebkura nosacījuma daļa ir vai 
kļūst spēkā neesoši jebkāda iemesla dēļ, tas neietekmē pārējo nosacījumu spēkā esamību. 
Nomnieks un Iznomātājs apņemas aizvietot spēkā neesošos nosacījumus vai daļējos 
nosacījumus ar tādiem juridiski spēkā esošiem nosacījumiem, kuri visvairāk līdzinās spēkā 
neesošo nosacījumu ekonomiskajam nodomam. Tas pats ir attiecināms uz jebkuru nejaušu 
trūkumu.  

 

 


	Vispārējie nomas noteikumi
	1. Tvērums
	2. Piedāvājums un vienošanās noslēgšana
	3. Nomas periods
	4. Nomas maksa un nomas maksas samaksa
	5. Nomnieka pienākumi
	6. Apakšnoma
	7. Iekārtas ieķīlāšana vai tamlīdzīgi aspekti
	8. Riska nodošana
	9. Nomnieka atbildība
	10. Atbildība par defektiem un Iznomātāja kompensācija par zaudējumiem
	11. Iekārtas un uzņēmējdarbības atbildības apdrošināšana
	12. Izbeigšana bez iepriekšēja paziņojuma
	13. Iekārtas modifikācijas
	14. Noilgums
	15. Tiesības uz programmatūru / datu aizsardzība
	16. Trešo personu īpašumtiesības
	17. Eksporta kontrole
	18. Piemērojamie tiesību akti, jurisdikcijas vieta, nodalāmības klauzula


